

证券代码：002893

证券简称：华通热力

公告编号：2018-062 号

北京华远意通热力科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员均无异议。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
杨勇	董事	由于个人原因，辞去公司董事、薪酬与考核委员会委员、总经理职务	

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华通热力	股票代码	002893
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	石秀杰	赵景凤	
办公地址	北京市丰台区南四环西路 186 号三区 5 号楼 5 层 01 室	北京市丰台区南四环西路 186 号三区 5 号楼 5 层 01 室	
电话	010-52917878	010-52917878	
电子信箱	htrl@huatongreli.com	htrl@huatongreli.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	577,094,707.17	538,306,780.65	7.21%

归属于上市公司股东的净利润（元）	50,659,834.09	77,177,181.62	-34.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	49,753,087.45	75,104,187.40	-33.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-283,318,632.45	-228,008,726.35	-24.26%
基本每股收益（元/股）	0.42	0.86	-51.16%
稀释每股收益（元/股）	0.42	0.86	-51.16%
加权平均净资产收益率	8.06%	17.52%	-9.46%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,359,295,446.31	1,699,335,463.63	-20.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	632,136,617.98	593,443,572.69	6.52%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		19,368		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
赵一波	境内自然人	28.24%	33,884,820	33,884,820	质押	12,500,000	
陈秀明	境内自然人	22.25%	26,705,610	26,705,610	质押	5,000,000	
克拉玛依昆仑朝阳创业投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.95%	7,142,850	7,142,850	质押	7,142,850	
中山通用科技创业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.76%	5,714,280	5,714,280			
北京科桥成长创业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.38%	2,857,140	2,857,140			
克拉玛依臻诚创业投资基金有限合伙企业	境内非国有法人	2.14%	2,568,870	2,568,870	质押	2,568,870	
					冻结	163,291	
新疆桃花源壹号股权投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.29%	1,542,780	1,542,780			
北京振银投资有限公司	境内非国有法人	1.19%	1,428,570	1,428,570			
杨勇	境内自然人	0.89%	1,069,380	1,069,380	质押	710,000	
王英俊	境内自然人	0.87%	1,043,280	1,043,280			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司股东克拉玛依昆仑朝阳创业投资基金合伙企业（有限合伙）和克拉玛依臻诚创业投资基金有限合伙企业同为本公司董事欧阳昕先生直接或间接持股的合伙企业。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东王一兵通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 25300.00 股。						

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

（一）报告期内主要经营情况

2018年上半年，在公司董事会及经营管理层领导下，公司按照既定的发展战略和经营计划，坚持稳中求进工作总基调，围绕提升供热运行效率和供热服务质量，努力构建安全、清洁、经济、高效的供热系统，圆满完成了2017-2018供暖季的供暖任务。供热运行结束后，公司积极组织热源、热网建设及优化改造，严把质量及进度，做好下一季供暖季的准备工作；同时公司进一步加强内部控制，提高管理和运营水平，积极开拓市场，寻求新的利润突破口，提升企业综合竞争力，促进企业可持续发展。

报告期内，公司实现营业收入57,709.47万元，实现营业利润6,519.05万元，归属于母公司所有者的净利润5,065.98万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润4,975.31万元。

（二）报告期内主要工作回顾

1、经营发展方面

报告期内，公司出色完成了2017—2018供暖季后期供热任务。按预订工作计划和安排，较好的实现了经济效益和社会效益。供暖季过后，公司即着手启动了设备维修维护、热源项目建设规划，以进一步增强下一供暖季供热能力。

公司积极寻求业务发展，成功收购了沈阳市剑苑供暖有限公司100%股权，直接获得沈阳供暖资质，这标志着公司正式进入沈阳市场。对加强公司在北京以外地区，特别是东北三省的战略布局，对公司快速扩大现有业务规模，布局外埠市场具有重要意义，对公司的经营成果产生了积极影响。截至2018年6月30日，公司供暖面积达到2700万平方米。

2、知识产权方面

公司不断加大研发投入力度，截至2018年06月30日，研发投入446.85万元，研发投入较上年同期增长49.34%。同时，公司注重知识产权保护，拥有注册商标15项、专利51项、软件著作权43项，是北京市认定的首批“综合类核心供热节能技术产品公司”，曾多次被北京市市政市容管理委员会评为“北京市供热先进单位”、“北京市供热优秀单位”，并曾荣获“全国节能突出贡献示范单位”、“中国节能服务产业先进单位”等荣誉。知识产权的开发和保护，为进一步提高公司的核心竞争力和市场占有率夯实了基础。

3、人才培养和管理方面

2018上半年，公司严格遵守国家劳动法律法规政策的相关规定，优化人力资源基础工作，建立企业良好劳动关系。通过更新、完善绩效考核激励机制，综合经营业绩等各方面因素逐步提升员工福利水平，组织各类团建、拓展活动，积极营造舒

适、和谐的工作成长环境。同时公司积极拓宽并尝试多渠道招聘方式，加强校企合作，加大实习生招聘力度，稳步提升一线员工素质能力水平。报告期内，公司还组织开展了“新活力训练营”及各项专业技能培训，加速赋能发展与培养，通过人力资源的优化与调整，推进企业稳步、快速发展。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本期通过非同一控制下企业合并新增全资子公司沈阳剑苑供暖有限公司，详见附注第十节、八、1。